CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL – CRESS 10ª REGIÃO

Comissão Regional Eleitoral – CRE
ATA nº 23/2020 CRE

Aos quinze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte, reuniu-se a Comissão 1

Regional Eleitoral do CRESS 10ª Região, excepcionalmente, dado à Pandemia do Novo 2

Coronavírus (COVID-19), através da plataforma Hangoust, substituindo assim a reunião em 3

sua sede, Rua Coronel André Belo, 452, sala 201, Bairro Menino Deus, Porto Alegre/RS. 4

Estiveram presentes: Sibeli da Silva Diefenthaeler, Roberta Rama de Brito e Fabiana 5

Beretta Bialoglowka. A reunião iniciou-se às 20 horas e 14 minutos sendo coordenada pela 6

presidenta Sibeli da Silva Diefenthaeler. Os assuntos tratados e as respectivas definições 7

foram: A) DEMANDA DAS CHAPAS: 1) Prestação de Contas: Conforme definido em 8

reunião anterior, registramos o recebimento das prestações de contas conforme segue. A 9

Chapa 1 “Defender, Resistir e Avançar” encaminhou tabela com as despesas conforme 10

segue: Prestação de Contas - Chapa 1 “Defender, Resistir e Avançar”:  Diagramação do 11

material de campanha, (09 de janeiro de 2020): R$ 900,00; Impressão dos jornais da 12

chapa, (29 de janeiro de 2020) R$ 3.150,00; Impressão do folder da chapa (17 de fevereiro 13

de 2020): R$ 546,11; Ata notarial, (13 de fevereiro de 2020): R$ 204,00; Cópias 14

autenticadas, (06 de fevereiro de 2020): R$ 50,00; Gasolina, (07/02 Ijuí, Santa Rosa e 15

Santo Ângelo; 17/02 Santa Cruz; 28/02 Cachoeira do Sul; 28/02 Caxias do Sul; 29/02 16

Vacaria; 04/03 Lajeado; 07/03 Pelotas): R$ 613,52; Passagens de ônibus, (12/02 17

Uruguaiana; 02/03 Bento Gonçalves; 05/03 Alegrete): R$ 753,50; Total: R$ 6.217,13. A 18

Chapa 2 “Lutar e Mudar as  coisas nos interessa mais: um CRESS para as/os 19

trabalhadoras assistentes sociais!” encaminhou tabela com as entradas e saídas conforme 20

segue: Despesas de campanha - Chapa 2 Lutar e mudar as coisas: Gastos com 21

comunicação/arte/vídeo, R$3.250,00, de janeiro à março; Panfletos propostas/revista, 22

R$3.200,00, de fevereiro à março; Banner, R$50,00, 19/02/2020; Panfletos iniciais, 23

R$460,00, 08/02/2020; Despesas viagens Osório e Bento, R$159,00, 19/02/2020 e 24

02/03/2020; Despesas viagem Pelotas, R$249,20, 07/03/2020; Despesas viagem Taquara, 25

R$100,00, 05/03/2020; Despesas viagem Portão, R$40,00, 14/02/2020; Despesas Viagem 26

Erechim, R$120,00, 29/02/2020; Botons, R$120,00, 12/02/2020; Impulsionamentos, 27

R$972,24, de janeiro à março; Total: R$8,720,44. 2) Expediente CRE nº 06/2020: 28

Acusamos o recebimento do Ofício CNE 119/2020, onde consta o que segue: “Elucidamos 29

que não se trata de recurso, tendo em vista ausência de decisão em primeira instância 30

questionada à instância superior, em grau de recurso e, nesse sentido, não há que 31

examinar a admissibilidade e/ou mérito do objeto do referido expediente.” A CNE 32

 CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL – CRESS 10ª REGIÃO

Comissão Regional Eleitoral – CRE
ATA nº 23/2020 CRE

respondeu no dia 15/04/2020 avaliando como se tratasse de um recurso, no entanto, o 33

caso referisse a orientações a como CRE deveria proceder por tratar-se de caso omisso. 34

Diante disso, será realizada nova consulta à CNE. B) RELATÓRIO DA CRE: realizada a 35

apreciação do relatório na sua totalidade pela CRE e tomadas as providências para 36

encaminhar a CNE, bem como ao CRESSR e publicação no site do Regional. Nada mais 37

havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião da Comissão Regional Eleitoral às 21 38

horas e 19 minutos que será assinada por mim, Roberta Rama de Brito e pelos demais 39

presentes.................................................................................................................................. 40

 41

 42

 43

 44

 45

 46

 47

 48

 49

 50

_________________________

Fabiana Beretta Bialoglowka

AS CRESS 9605 - 10ª Região

CRE CRESSRS

_________________________

Roberta Rama de Brito

AS CRESS 8082 – 10ª Região

CRE CRESSRS

________________________

Sibeli da Silva Diefenthaeler
AS CRESS 8782 – 10ª Região

CRE CRESSRS